
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 5Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 025/2019 – GAB/NAC, Belém PA, 31 de maio de 2018.
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO a portaria de férias nº 024/2019 – GAB/NAC de 
31/05/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 
3336573-6, Agente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de 
Apoio Administrativo deste NAC, no período de 22/07/2019 a 20/08/2019, 
em substituição ao titular LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Matrícula nº 
55589976-1, em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 439982

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 024/2019-DG/NAC, Belém PA, 31 de maio de 2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
CONSIDERANDO o processo prot. 2019/256918
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor e perí-
odo abaixo relacionados:       

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO
55589973-1 Luiz Fernando Souza Lobato 2018/2019 22/07/2019 a 20/08/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA MARCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral

Protocolo: 439981

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 238/2019 – CMG, 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: KHISTIAN BATISTA CAS-
TRO – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 57198337/1, portador do CPF 
nº 749.574.572-04.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$5.000,00 (cinco mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 – R$ 4.000,00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 440055

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 235/2019 – CMG, 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 365/2019 - CMG, datado de 29/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para as cidades 
de ALENQUER E ORIXIMINÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

PORTARIA Nº 3.791/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/237221,
R E S O L V E:
nomear GABRIELA CORRÊA DA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Planejamento de Carreiras e Remuneração, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 15 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.792/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/257268,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.654/2019-CCG de 20 de maio de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.876, de 20 de maio de 2019, 
que nomeou PATRÍCIA TOBELEM COLARES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Ouvidoria 
Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.793/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/257268,
R E S O L V E:
nomear LUÃ GABRIEL DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Ouvidoria Geral do 
Estado, a contar de 2 de maio de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.794/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear RODRIGO NUNES POLARO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.795/2019-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/246377,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADENILSON ANTÔNIO MIRANDA LISBOA do cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 31 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.631/2019-CCG, DATADA DE 16 DE 
MAIO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.875, DE 17 DE MAIO 
DE 2019.
Onde se lê: nomear NELSON M. SERRUYA...
Leia-se: nomear NELSON MATOS SERRUYA...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 440197


